
leczeniu farmakologicznemu miało postać 
miejscową choroby i zostało poddanych za-
biegowi chirurgicznemu, który był wystar-
czającą formą terapii. Zastanawiać może 
również fakt, że więcej psów zmarło z po-
wodu chłoniaka w grupie psów leczonych 
według protokołu CHOP, co może świad-
czyć o tym, że do takiego rodzaju leczenia 
kwalifikowano przypadki o bardziej agre-
sywnym przebiegu choroby (18).

Chociaż według Valli (16) średni czas 
przeżycia dla całej grupy psów z chłonia-
kami B-komórkowymi o niskiej złośliwości 
(LGBC) wynosi ok. 5,5 miesiąca, to liczo-
ny oddzielnie dla psów z MZL wyniósł aż 
21 miesięcy (18). Należy pamiętać, że jest 
to klasyfikacja WHO, według której do 
LGBC zaliczany jest także chłoniak z ko-
mórek płaszcza, który mimo spokojnego 
wyglądu mikroskopowego ma znacznie 
gorsze rokowania od pozostałych chłonia-
ków indolentnych (6). Ponieważ postać śle-
dzionowa MZL prawie zawsze ograniczona 
jest tylko do tego narządu (rzadko zmiany 
obejmują także węzeł chłonny wnęki śle-
dziony), dlatego leczy się ją wyłącznie za 
pomocą splenektomii (14, 18).
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Woda jest potrzebna do przebiegu 
wszystkich procesów metabolicz-

nych. Jest więc niezbędna do zachowa-
nia prawidłowego stanu zdrowia. Możli-
wość picia czystej i świeżej wody jest jed-
nym z elementów dobrostanu. Dostęp do 
źródła wody jest konieczny do przeży-
cia. Rozmieszczenie koni żyjących w wa-
runkach naturalnych bądź zbliżonych do 

naturalnych w dużym stopniu zależy wła-
śnie od obecności źródeł wody. Dla przy-
kładu konie Przewalskiego żyjące w półre-
zerwacie większość czasu spędzają w po-
bliżu źródła wody (1). Z kolei wolno żyjące 
konie z Australii mogą oddalać się nawet 
kilkadziesiąt kilometrów od zbiorników 
wodnych. Konie te mogą przemierzać dłu-
gie dystanse bez dostępu do wody pitnej (2).

Organizm traci wodę z moczem, kałem, 
potem i przez drogi oddechowe, a u klaczy 
w okresie laktacji znaczna część wody jest 
wydzielana z mlekiem. Konie żywione sia-
nem z  lucerny wydalały w wysokiej tem-
peraturze otoczenia średnio 15,6 l moczu 
dziennie. Dla porównania konie trzymane 
bez dostępu do paszy i wody wydalały 6,3; 
3,2 i 3,0 l moczu odpowiednio w pierwszym, 
drugim i  trzecim dniu (3). Konie czerpią 
wodę, pijąc ją w postaci wody pitnej i in-
nych płynów. Źrebięta dużo wody pobie-
rają z mlekiem. Źródłem wody jest też po-
karm stały. Ponadto organizm wytwarza 
wodę w procesach metabolicznych. Ob-
jętość wody wypijanej, pobieranej z paszą 
i wytwarzanej w procesach metabolicznych 
u koni ważących ponad 420 kg może prze-
kraczać 27 l dziennie (średnio 64,4 ml/kg 
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masy ciała). Jednocześnie średnia dzienna 
objętość wydalanego moczu dochodzi pra-
wie do 10 l (23,2 ml/kg m. c.). Mniej wody 
jest wydalane z kałem (7,2 l, czyli 16,9 ml/kg 
m. c.; 4). Konie przebywające zimą na pa-
stwisku mogą czerpać wodę ze śniegu. Co 
więcej, w przypadku braku wody pitnej 
mogą dzięki temu przetrwać. Według ob-
serwacji przeprowadzonych w Norwegii ko-
nie karmione kiszonką z traw i przyzwycza-
jone do jedzenia śniegu mogą przeżyć co 
najmniej kilka dni, nie wykazując żadnych 
zaburzeń. Po dziewięciu dniach bez dostępu 
do wody pitnej konie islandzkie były zdro-
we i w dobrej kondycji. Nie były odwod-
nione i przejawiały bardzo małe zaintere-
sowanie wodą pitną. Konie mogą czerpać 
spore ilości wody z pasz soczystych. Do-
datkowo w okresie zimowym potrzebują 
mniej wody niż latem (5).

Ilość wody wypijanej przez konie prze-
bywające cały czas na otwartej przestrze-
ni zmienia się w zależności od pory roku. 
Zapotrzebowanie na wodę zależy bowiem 
od warunków środowiskowych. Konie naj-
więcej piją latem. Zimą pobranie wody ma-
leje. Niemniej jednak odpowiednia podaż 
wody może mieć większe znaczenie wła-
śnie w miesiącach zimowych, zwłaszcza 
wówczas, gdy nie ma śniegu i zwierzęta nie 
mogą czerpać z niego wody. W takich wa-
runkach niedobór wody pitnej może oka-
zać się gorszy niż jej niedobór w pozosta-
łych porach roku, gdy konie mogą czerpać 
spore ilości wody ze świeżych roślin. Suma 
wody wypitej, pobranej z paszą i wytworzo-
nej w procesach metabolicznych jest naj-
wyższa latem, a najniższa zimą. U kuców 
szetlandzkich we wrześniu przekracza ona 
130 ml/kg m. c. dziennie, a w styczniu ma-
leje do ok. 50 ml/kg m. c. dziennie. Warto-
ści te są kilka razy wyższe od wartości od-
noszących się tylko do ilości wody pitnej 
pobieranej przez konie różnych ras. Ko-
nie Przewalskiego piją 10–60 ml/kg m. c. 
dziennie, a konie domowe 25–80 ml/kg m. 
c. dziennie. Organizm czerpie więc znacz-
ne ilości wody ze źródeł innych niż woda 
pitna, takich jak pasze i procesy metabo-
liczne (6). Dużych ilości wody dostarczają 
świeże rośliny pobierane przez konie pasą-
ce się na pastwisku. Fakt, że organizm naj-
więcej wody czerpie latem, wynika głównie 
z tego, iż to właśnie wtedy konie najwię-
cej piją. Zwiększenie ilości wody wypijanej 
w miesiącach letnich ma związek przede 
wszystkim z wysoką temperaturą otocze-
nia. W okresie letnich upałów zapotrzebo-
wanie na wodę jest wyższe wówczas, gdy 
konie nie mogą schować się w cieniu. Ko-
nie stojące w słońcu więcej się pocą i czę-
ściej przebywają w pobliżu źródła wody (7).

Obserwacje kilkunastu koni Przewal-
skiego żyjących w warunkach zbliżonych 
do naturalnych pokazały, że poszczególne 
osobniki bardzo różnią się pod względem 

ilości wypijanej wody i  częstości picia. 
W ciągu całego roku najwyższe średnie 
dzienne pobranie wody wyniosło prawie 
8,3 l. Koń ten pił znacznie więcej od po-
zostałych. Trzy konie pobierały mniej niż 
3 l wody dziennie (od 2,37 do 2,55 l). Konie 
piły średnio 1,4–3,4 razy dziennie. Różni-
ce w ilości wypijanej wody mogą wynikać 
z różnic w metabolizmie kształtowanych 
czynnikami genetycznymi oraz z indywidu-
alnych reakcji na warunki pogodowe. Róż-
nice te były bowiem najbardziej widoczne 
w okresach, kiedy było sucho. W takich wa-
runkach niektóre konie mogą pić znacznie 
więcej od pozostałych. Znaczenie mogą 
mieć też preferencje odnośnie do pobiera-
nych roślin. Niektóre osobniki mogą wy-
bierać rośliny bardziej soczyste, co spra-
wia, że mniej piją. Wzrostowi zawartości 
suchej masy w roślinności pobieranej przez 
konie towarzyszył wzrost pobrania wody. 
Podobny związek stwierdzono w odniesie-
niu do temperatury powietrza. Najwyższą 
zawartość suchej masy w roślinach odno-
towano w suchych miesiącach zimowych. 
Wówczas konie piły więcej wody. Najwię-
cej piły jednak w lipcu, kiedy temperatura 
powietrza była najwyższa (1).

Konie powinny mieć zapewniony stały 
dostęp do czystej i świeżej wody. Dotyczy 
to zwłaszcza klaczy w okresie ciąży i lakta-
cji. Ciężarne klacze mające nieograniczo-
ny dostęp do siana i wody piją średnio pra-
wie 7 l/100 kg m. c. dziennie. Jednocześnie 
pobierają niecałe 13 kg siana. Ogranicze-
nie ilości wody do 3 l/100 kg m. c. powo-
duje, że klacze zjadają znacznie mniej sia-
na, bo tylko niewiele ponad 8 kg dziennie. 
Ponadto dużo tracą na wadze. Podawanie 
4 l wody/100 kg m. c. dziennie może dopro-
wadzić do odwodnienia, lecz nie zagraża 
ciąży ani życiu klaczy (8). Przed porodem 
klacze pobierają od kilku do mniej więcej 
20 l wody dziennie. Po porodzie piją znacz-
nie więcej. W pierwszej dobie po porodzie 
klacz może wypić nawet ponad 60 l wody 
(od ponad 20 do ponad 60 l; 9).

Przeprowadzono badania, w których 
obserwowano klacze i źrebięta pasące się 
na pastwisku z nieograniczonym dostę-
pem do wody. Wraz ze wzrostem tem-
peratury klacze częściej piją wodę. Gdy 
temperatura otoczenia wynosiła od 30 do 
35ºC, klacze piły średnio raz na 1,8 godzi-
ny. Częstość picia zależy też od pory dnia. 
Klacze najrzadziej piły rano, a najczęściej 
po południu. Źrebięta rzadko piją wodę. 
W tych badaniach najmłodsze źrebię piją-
ce wodę miało trzy tygodnie. Połowa źre-
biąt w ogóle nie piła wody przed odsadze-
niem od matki. Czerpią one wodę głównie 
z mleka (10). Według innych badań średnie 
dzienne pobranie wody w przypadku źre-
biąt ssących klacze pasące się na pastwi-
sku wzrasta z 3,9 kg w 30.–44. dniu życia 
do 5,5 kg w 60.–74. dniu życia. Źrebięta 

piją znacznie więcej mleka. Te źrebięta 
piły średnio 16,9 kg dziennie w 11.–18. 
dniu życia i 18,1 kg dziennie w 60.–74. 
dniu życia (11).

Zapotrzebowanie na wodę zależy od 
aktywności zwierzęcia. W gorące dni ko-
nie mogą stracić kilkanaście litrów wody 
w czasie godziny biegu. Pocąc się, tracą 
nie tylko wodę, ale również spore ilości 
elektrolitów (12). Utrata płynów z potem 
u koni poddawanych wysiłkowi fizycznemu 
w warunkach wysokiej temperatury oto-
czenia może być 2–3 razy wyższa niż w wa-
runkach umiarkowanej temperatury. Tra-
cą wtedy też znacznie więcej elektrolitów 
(13). Konie trenowane w gorącym i wilgot-
nym klimacie południowo-wschodniej Azji 
mogą wypijać ponad 70 l wody dziennie. 
Dużo piją w dniu zawodów. Generalnie piją 
jednak mniej, średnio ok. 40 l wody dzien-
nie (14). Zastosowanie dodatku elektroli-
tów może zwiększyć pobranie wody (15).

Ilość wody pobieranej przez konie za-
leży od składu dawki pokarmowej. Duży 
udział siana sprawia, że koń więcej pije. 
Dostając tylko siano, może pić nawet pra-
wie dwa razy więcej niż wówczas, gdy do-
staje siano i pasze treściwe (16). Zmiana 
utrzymania koni z pastwiskowego na sta-
jenny może spowodować zwiększenie po-
brania wody. W jednych badaniach konie 
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utrzymywane na pastwisku piły średnio 
2,4 l wody/100 kg m. c. dziennie. Pobranie 
wody wzrosło do 6,4 l/100 kg m. c. dzien-
nie po przeniesieniu ich do stajni. Były 
wówczas poddawane lekkiemu wysiłko-
wi fizycznemu (17). Zapotrzebowanie na 
wodę może zależeć od podaży tłuszczu. 
Uwzględnienie dodatku oleju roślinnego 
w dawce pokarmowej konia może spowo-
dować zmniejszenie wytwarzania ciepła. 
W konsekwencji maleje zapotrzebowanie 
na wodę niezbędną w procesie wydziela-
nia potu (18).

Także sposób zadawania wody ma 
wpływ na ilość wody wypijanej przez ko-
nia. W badaniach dotyczących tego za-
gadnienia osobniki pijące z wiadra pobie-
rały średnio 58 ml wody/kg m. c. dziennie, 
a pijące z poidła naciskowego piły mniej 
o 4 ml/kg m. c. dziennie. Najmniej wody 
pobierały konie pijące z poidła pływako-
wego (43 ml/kg m. c. dziennie; 19). Nie-
które konie unikają wody z nieznanych 
źródeł. W celu zachęcenia zwierzęcia do 
wypicia wody, której nie zna, można do-
dać do niej pewne dodatki smakowe, które 
wcześniej otrzymywało ono w wodzie pi-
jącej na co dzień. Wśród czynników wpły-
wających na ilość wypijanej wody jest jej 
temperatura. W efekcie podawania zim-
nej wody kucom przebywającym w niskiej 
temperaturze otoczenia mogą one pić na-
wet o 40% mniej niż wówczas, gdy woda 
jest ciepła (20). Takich różnic nie obser-
wuje się w wysokiej temperaturze otocze-
nia (21). Niemniej jednak konie po trenin-
gu pobierają najwięcej płynów o umiarko-
wanej temperaturze (22).

Podsumowanie

Woda jest najważniejszym składnikiem 
dawki pokarmowej, bywa jednak niedoce-
niana. Analiza żywienia zwierząt powin-
na zaczynać się właśnie od kwestii zwią-
zanych z wodą. Dostęp do czystej i świeżej 
wody jest bowiem podstawą prawidłowe-
go żywienia.
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Koniowate (Equidae) to rodzina ssaków 
z rzędu nieparzystokopytnych. Są re-

prezentowane przez jeden rodzaj Equus, 
do którego należą dziko żyjące konie, ze-
bry i osły oraz gatunki udomowione: koń 
domowy (Equus caballus) i osioł domowy 
(Equus asinus).

Konie, osły i muły (mieszańce międzyga-
tunkowe klaczy konia domowego z ogierem 
osłem) są jedynymi dużymi zwierzętami ho-
dowanymi przez człowieka, które mają za-
równo status zwierzęcia towarzyszącego, jak 

rzeźnego. W związku z tym lekarz leczący ko-
niowate, dbając o bezpieczeństwo żywności 
pochodzenia zwierzęcego, musi przestrze-
gać specjalnych zasad dobrej praktyki wete-
rynaryjnej odnoszących się do tych zwierząt.

Wywiad

Duże znaczenie ma odpowiednie przepro-
wadzenie wywiadu, gdyż zwierzęta te często 
są przedmiotem handlu i są przemieszcza-
ne na duże odległości. Nierzadko zmiana 

właściciela nie jest odnotowywana w do-
kumentach. Ponadto konie często przeby-
wają w miejscach odległych od miejsca za-
mieszkania właścicieli, gdyż oddawane są 
do treningu lub wypożyczane bądź prze-
bywają w tzw. pensjonatach. Osoby han-
dlujące końmi zwykle nie dokonują zmian 
w paszporcie w rubryce dotyczącej właści-
ciela i przetrzymują konie w swoich staj-
niach. W wywiadzie lekarz powinien uzy-
skać informację, czy koń był leczony, jeżeli 
leki nie były wpisane w dokumencie iden-
tyfikacyjnym i czy właściciel ma książkę le-
czenia zwierząt (dokumentację lekarsko-
-weterynaryjną i ewidencję leczenia) bądź 
dokument nabycia weterynaryjnego pro-
duktu leczniczego, który sam zastosował.

Ustalenie tożsamości konia

Lekarz weterynarii musi dokonać identy-
fikacji konia na podstawie jego paszportu. 
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